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 الهدف 

لتغيدد اا  دد  السي سدد ا الم  سدد يع  لددا المع لحددع الم  سدد يع وا   دد    دد  ا ودغييدد  اختيدد هالمعيدد ه هددد د  ودد   دددا   هدد          1 

لم ليدع لدع القددا ا اوقُ   ل  المعي ه أن وعُزز للاءو  س يع ود  يح الأخط ء. السي س ا الم  س يع  والتغي اا    التق و اا الم

 شآا الأخ ى.ا الم ليع للمنالزل  وللمق هنع لا القدا       وق  ليع هذه القدا ا الم ليع للمق هنع   ليه  الا تم دللمنشأة وإلك نيع 

سي سد ا الم  سد يع    سدتنن ء دلدا المتعلقدع      د    د  التغيد اا  د  الدا د  و  لتطل  ا ا         السي س ا الم  سد يع          2

 ".  ض القدا ا الم ليع" 1   لعي ه الم  س ع ال ول  

 

 النطاق 

ختيار وتطبيق السياسات المحاسبية، وعند المحاسبة عن التغيرات في السياساات المحاسابية، إيجب أن يطُبق هذا المعيار عند  3

 ديرات المحاسبية وتصحيح أخطاء فترة سابقة.والتغيرات في التق

تغيد اا  د  السي سد ا التد  ددتا لتط يدل ال هجع دتا الم  س ع    الآث ه الض و يع لت  يح أخط ء  ت ة س  قع  وللتع ولاا  أث          4

 ."  ا ب ال خل" 12الم  س يع  وا       نه   و ق ً لمعي ه الم  س ع ال ول  

 

 التعريفات 

 : المحددة بالمعانيتسُتخدم المصطلحات التالية في هذا المعيار        5

ائم هي مبادئ وأسس وأعراف وقواعد وممارسات محددة، تطُبق مان قباا المنةاعة عناد إعاداد وعار  القاوالسياسات المحاسبية 

 المالية. 

 تقيايملاك الادورل لأواا، والاذل ينات  عان هاو تعاديا المبلال الادفترل لأواا أو التاوام، أو مبلال ا ساته التغير في تقدير محاسبي

الوضع الحالي والمنافع المستقبلية المتوقعة وا لتوامات المرتبطة بالأوول وا لتوامات. تنت  التغيرات في التقديرات المحاسبية من 

 فهي   تعُد تصحيحاً لأخطاء. ثم،ومن  جديدة،معلومات جديدة أو تطورات 

لدوليااة هااي المعااايير والتفساايرات المُصاادرة ماان قبااا مجلااس معااايير المحاساابة ا (IFRSsالي )المعااايير الدوليااة للتقرياار الماا

(IASB :وتةما ،) 

 ؛المعايير الدولية للتقرير المالي )أ( 

 ؛معايير المحاسبة الدولية )ب( 

 ؛(IFRIC) تفسيرات لجنة تفسيرات المعايير الدولية للتقرير المالي )ج( 

 . 1(SICالدولية السابقة ) اتتفسيرالتفسيرات لجنة  )د( 

لاا  ع -بةااها فاارد  أو جماااعي  -أو سااوء العاار  الهااام للبنااود يهااون سا أهميااة نساابية إسا اسااتطا  أن ياا ثر  الهااام الحااذف 

، طبيعاة الحاذفوالقرارات ا قتصادية التي يتخذها المستخدمون عل  أساس القوائم المالية. وتعتمد الأهمية النسبية عل  حجم 

   لحاسم.عر  المقدر في الظروف المحيطة. وقد يهون حجم البند، أو طبيعته، أو موي  من كليهما، هو العاما اأو سوء ال

سابقة، تنةاع عان هي حذف من القوائم المالية للمنةعة، وسوء عر  فيها، لفترة واحدة أو أكثر من الفترات ال أخطاء فترة سابقة     

 لومات يمهن ا عتماد عليها، والتي: الفةا في استخدام، أو سوء استخدام، مع

  ؛)أ( كانت متاحة عند اعتماد القوائم المالية لهذه الفترات للإودار

 أن يتم الحصول عليها وأخذها في الحسبان في إعداد وعر  هذه القوائم المالية.  -بةها معقول  -)ب( كان من المتوقع 

                                                           
    المُنقح  ل دع وف المع وي  ال وليع للتق و  الم ل   ع  إدخ ل دغي اا  لى الاسا  مدجب "دستده لؤسسع المع وي  ال وليع للتق و  الم ل "  1

2010. 
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خاطئااة خطاااء فااي تطبيااق السياسااات المحاساابية، والسااهو أو التفساايرات الوتةااما مثااا هااذه الأخطاااء طثااار الأخطاااء الحسااابية، والأ

 للحقائق، والغش. 

تطُباق  هو تطبيق سياسة محاسبية جديدة علا  معااملات، وأحاداظ وفاروف أخار  كماا لاو كانات تلا  السياساة رجعيالتطبيق بعثر     

 دائماً.

تارة ساابقة لام فصاح عن مبالل عناور القوائم المالية كما لو أن خطع هو تصحيح الإثبات، والقياس والإف رجعيإعادة العر  بعثر    

 يحدظ مطلقاً. 

قاول للقياام يعدَّ تطبيق متطلب ما غير عملاي عنادما   تساتطيع المنةاعة تطبيقاه، حتا  بعاد قيامهاا بباذل كاا مساع  مع غير عملي

دة عار  باعثر أو القيام بإعا رجعيمحاسبية بعثر  في سياسة تغييرمعينة، يهون من غير العملي أن يطبق  . ولفترة سابقةبذل 

  لتصحيح خطع إسا: رجعي

 ؛ أو، غير قابلة للتحديدرجعي، أو إعادة العر  بعثر رجعي)أ( كانت طثار التطبيق بعثر 

ون في تل  ته نية الإدارة التي كان يمهن أن ماهيةافتراضات عن يتطلب ، رجعي، أو إعادة العر  بعثر رجعيالتطبيق بعثر  كان)ب( 

  أو ؛الفترة

وضاوعي بةاها م –وكان من غير الممهانتقديرات مهمة لمبالل، يتطلب ، رجعي، أو إعادة العر  بعثر رجعيالتطبيق بعثر كان )ج( 

 : التي تل  التقديرات حولتمييو المعلومات  -

، هاذه المباالل يتم فيه إثبات أو قيااس كان يجب أن الذلتوفر أدلة عن الظروف التي كانت موجودة في التاريخ )التواريخ(،  (1)

 ها؛أو الإفصاح عن

 عن المعلومات الأخر .  الفترة السابقة للإودار لتل متاحة عند اعتماد القوائم المالية  وكانت (2)

 في تقدير محاسبي، هو عل  التوالي:  تغيرفي سياسة محاسبية ولإثبات أثر  لتغيير التطبيق المستقبلي    

 ؛لمحاسبيةسة محاسبية جديدة عل  معاملات، وأحداظ وفروف أخر  تحدظ بعد التاريخ الذل فيه تم تغيير السياسة ا)أ( تطبيق سيا

 )ب( إثبات أثر التغير في التقدير المحاسبي في الفترة الحالية والفترات المستقبلية المتعثرة بالتغير.

 لى القد اهاا الاقت د دوع للمسدتي لي   و  لتد ل  وكددن ذا أهميدع نسد يع  وتطلب دق و  ل  إذا ك ن ال ذ   أو سدء الع ض وؤث          6

 لى أنه "وفت ض  252   الفق ة  "إط ه إ  اد و  ض القدا ا الم ليع"الاخذ    ال س  ن خ   ص هؤلاء المستي لي . ونص 

 ع  وأن وكدددن لدد وها اسددتع اد   و  لم  سددالاقت دد دوعأن وكدددن لدد ى المسددتي لي  قدد ه لعقدددل لدد  المع  ددع   لأ مدد ل والأنشددطع 

أن وتدأث   - شدكل لعقددل  – وتُدقدال هاسع المعلدل ا  ق ه لعقدل ل  العن وع". و ن ءً  ليه  ولزم التق و  الأخذ  د  ال سد  ن كيدف 

 . الاقت  دوعالق اهاا  ادي ذالذو   منل دلا ال ف ا  ن   المستي لدن

 

 السياسات المحاسبية 

 لمحاسبية ختيار وتطبيق السياسات اا

السياساة، أو  عل  معاملاة، أو حادظ أو فارف طخار، فإناه يجاب تحدياد -بةها محدد  –عندما ينطبق معيار دولي للتقرير المالي        7

 السياسات المحاسبية المُنطبقة عل  هذا البند من خلال تطبيق المعيار الدولي للتقرير المالي.

لسي سد ا الم  سد يع التد  خلدص لحلدي لعد وي  الم  سد ع ال وليدع إلدى أنده وندتم  نهد  قددا ا د  د المع وي  ال وليع للتق و  الم ل  ا 8

 . ولا ليهد  ل لى لعلدل ا للا مع  وومك  الا تم د  ليه      المع للاا والأح اث والظ و  الأخ ى الت  دنط ي ل ليع د تد

 وج سدب القيد م  يديع. و  ل غا ل  ذلا   إنه ل  غي  المن هذه السي س ا  ن ل  وكدن أث  دط يقه  غي  ذي أهميع نس دط يل ولزم 

ز المدد ل   دد  المعدد وي  ال وليددع للتق ودد  المدد ل   أو د كدده  دد ون د دد يح  لت قيددل  دد ض لعددي  للم كدد –أهميددع نسدد يع  ذيغيدد   -

 للمنشأة  أو لأدا ه  الم ل   أو لت  ق ده  النق وع.

  لا ا هشد داا  لدى لدل  إهش داا لمس   ة المنشآا    دط يل لتطل  ده . دنص جميا لنل دل  ل   لمع وي  ال وليع للتق و  الم         9

ل وليدع للتق ود  ا  المعد وي  لدإذا ك نت دعُ  جزءاً لا وتحزأ ل  المع وي  ال وليع للتق و  الم ل . ا هش داا الت  دعُ  جزءاً لا وتحزأ 

م  لتطل دد ا إنهد  لا دتضدجدزءاً لا وتحدزأ لد  المعد وي  ال وليدع للتق ود  المد ل     المد ل  دعُد  إلزاليدع  ألد  ا هشد داا التد  لا دعُد 

 للقدا ا الم ليع.

علا  معاملاة، أو حادظ أو فارف طخار، فإناه يجاب علا  الإدارة أن  -بةها محادد  –في غياب معيار دولي للتقرير المالي ينطبق      10

 عنها معلومات تهون: تستخدم حهمها في تطوير وتطبيق سياسة محاسبية تنت  

                                                           
  2010.    س تم   0012  س ع ال وليع ل  ق ل لحلي لع وي  الم  س ع ال وليع    إط ه إ  اد و  ض القدا ا الم ليع" للحنع لع وي  الم" طُ ل 2

 إط ه المف هيا".  "ل 3  لف ل  25"  ـ "إط ه لف هيا التق و  الم ل ". واستُ  لت الفق ة الاط هاست  ل لحلي لع وي  الم  س ع ال وليع "
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 ؛)أ( ملائمة  حتياجات المستخدمين في اتخاس القرارات ا قتصادية

 بمعن  أن القوائم المالية:  ،)ب( يمهن ا عتماد عليها

  ؛ها المالي وتدفقاتها النقديةئأدا عنعن المركو المالي للمنةعة، و -بصدق  –تعبر  (1)

 ؛الةها القانوني -مجرد  –حداظ والظروف الأخر ، و  تعهس تعهس الجوهر ا قتصادل للمعاملات، والأ (2)

  ؛تهون محايدة، بمعن  خالية من التحيو (3)

  ؛تتسم بالحيطة والحذر (4)

 تهون كاملة في جميع الجوانب سات الأهمية النسبية. (5)

لية بحساب الترتياب التناا،لي، وأن تعخاذ فاي ، يجب عل  الإدارة أن ترجع إل  المصادر التا10في الفقرة  الموضح  تخاس الحهم     11

 انطباقها: إمهانية الحسبان 

 ؛)أ( المتطلبات في المعايير الدولية للتقرير المالي التي تتناول مسائا مةابهة وسات ولة

 .3"الإطار)ب( تعريفات الأوول وا لتوامات والدخا والمصروفات، وضوابط إثباتها، ومفاهيم قياسها الواردة في "

المعاايير  أن تعخاذ فاي الحسابان أحادظ إوادارات جهاات وضاع -أيضااً  -، يمهان لالإدارة 10 تخاس الحهام الموضاح فاي الفقارة       12

 ات الصاناعيةالأخر  التي تستخدم إطار مفاهيم مةابهاً في تطوير معايير المحاسابة، والهتاباات المحاسابية الأخار  والممارسا

 .11ر  فيه مع المصادر الواردة في الفقرة المقبولة، إل  المد  الذل   تتعا

 ثبات السياسات المحاسبية 

خاار  علاا  المعاااملات، والأحااداظ والظااروف الأ -بةااها ثاباات  –يجااب علاا  المنةااعة أن تختااار وتطبااق سياساااتها المحاساابية      13

مختلفاة  بناود قاد تهاون سياسااتبتصاني  لل -بةاها محادد  –المتةابهة، ماا لام يتطلاب معياار دولاي للتقريار الماالي، أو يسامح 

ياساة ر وتطبياق السيتطلب، أو يسمح بهذا التصني ، فإنه يجب اختياا المعايير الدولية للتقرير المالي. وإسا كان أحد امناسبة له

 بالنسبة لها فئة. -بثبات  –المحاسبية الملائمة 

 التغيرات في السياسات المحاسبية 

 : هذا التغييرإسا كان  –فقط  –اسة محاسبية يجب عل  المنةعة أن تغير سي     14

  أو ؛)أ( مطلوباً بموجب معيار دولي للتقرير المالي

روف الأخار  )ب( تنت  عنه قوائم مالية توفر معلومات، يمهن ا عتماد عليهاا وأكثار ملاءماة، عان طثاار المعااملات، والأحاداظ والظا

 قاتها النقدية.ها المالي وتدفئعل  المركو المالي للمنةعة وعل  أدا

ولزم أن وكددن لسدتي لد القددا ا الم ليدع قد دهو   لدى لق هندع القددا ا الم ليدع للمنشدأة   د  الدزل  لت  ود  الادح هد ا  د  ل كزهد       15

  دليهد التد   لد   تد ة إلدىوالم ل   وأدا ه  الم ل  ود  ق ده  النق وع. و ن ءً  ليه  دطُ ل السي س ا الم  س يع نفسه  خلال كدل  تد ة  

 .14   سي سع ل  س يع أح  الضدا   الداهدة    الفق ة  دغيي  ل  لا وستد   

 في السياسات المحاسبية:  تغييرات  يعُد ما يلي       16

  ؛اً عن تل  التي كانت تحدظ سابق -في جوهرها  -)أ( تطبيق سياسة محاسبية عل  معاملات، أو أحداظ أو فروف أخر  تختل  

 .بيةسات أهمية نس ة محاسبية جديدة عل  معاملات، أو أحداظ أو فروف أخر  لم تحدظ سابقاً، أو كانت غير)ب( تطبيق سياس

"، أو المعااداتوالعقاارات والا ت " 16يم الأواول، وفقااً لمعياار المحاسابة الادولي والأولاي لسياساة لإعاادة تقا يعاد التطبياق     17

ر وفقاً لمعياا م،ويفي سياسة محاسبية يعُاما عل  أنه إعادة تق تغييراً ، وسة"الأوول غير الملم" 38معيار المحاسبة الدولي 

 ، وليس وفقاً لهذا المعيار.38أو معيار المحاسبة الدولي 16المحاسبة الدولي 

 .17   السي سع الم  س يع المد ح    الفق ة  التغيي  لى  31- 19لا دنط ل الفق اا       18

 ت المحاسبية في السياسا التغييراتتطبيق 

 ، فإنه: 23مع مراعاة متطلبات الفقرة      19

                                                           
 ".إط ه لف هيا التق و  الم ل "  ـ "الاط ه"  است  ل لحلي لع وي  الم  س ع ال وليع 2010   س تم    3
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يار الماالي، فاي سياساة محاسابية، ناات  عان التطبياق الأولاي لمعياار دولاي للتقر تغيير)أ( يجب عل  المنةعة أن تقوم بالمحاسبة عن 

  ؛وفقاً لمقتضيات التحول المحددة في سل  المعيار الدولي للتقرير المالي، إن وجدت

حاول محاددة تدما تغير المنةعة سياسة محاسبية بنااءً علا  التطبياق الأولاي لمعياار دولاي للتقريار الماالي   يةاما مقتضايات )ب( عن

 .رجعيبعثر  التغييرتطبق  عليها أن فإنه يجب -بةها اختيارل  –، أو تغير سياسة محاسبية التغييرتنطبق عل  سل  

 لم  س يع.الم ك  لمعي ه دول  للتق و  الم ل   دغيي اً اختي هو ً    السي سع لغ ض هذا المعي ه  لا وع  التط يل ا      20

داهة  و قد ً  لدى لع للدع  أو حد ث أو  د    خد    إنده ومكد  لدإ - شدكل ل د د  –للتق ود  المد ل  ونط دل  دول     غي ب لعي ه      21

  ه ً  د  التد  دسدتي م إطد ه لفد هيا لشد ي  الأخ ى  أن دط ل سي سع ل  س يع ل  أح ث إص اهاا جه ا و ا المع و12للفق ة 

  هدذا  دا الم  سد ع دطدو  لع وي  الم  س ع. وإذا اخت ها المنشأة أن دغي  سي سع ل  س يع   ع  دع ول لنل هذا ا ص اه   إنه دت

 اختي هي    السي سع الم  س يع. دغيي ووفُ ح  نه  لى أنه  التغيي 

  هجع التط يل  أث  

إناه يجاب علا  ف)أ( أو )ب(، 19، وفقااً للفقارة رجعايفاي السياساة المحاسابية باعثر  تغييار، عندما يطُباق 23راعاة الفقرة مع م     22

رناة المباالل المقاوسل  لأبهار فتارة ساابقة معروضاة، و المتعثرة، حقوق الملهية اتفتتاحي لها مهونلإأن تعُدل الرويد ا المنةعة

 ة معروضة، كما لو كانت السياسة المحاسبية الجديدة تطُبق دائماً.الأخر  المُفصح عنها لها فترة سابق

  هجع ح ود التط يل  أث  

باعثر  -لمحاسابية فاي السياساة ا التغييار)أ(، أو )ب(، فإنه يجب أن يطُبق 19، بموجب الفقرة رجعيتطبيق بعثر العندما يتُطلب      23

 .غييرللتفترة محددة، أو الأثر التراكمي لعملي تحديد الاثار باستثناء سل  المد  الذل يهون فيه من غير ال - رجعي

ة واحادة أو أكثار سياسة محاسابية علا  المعلوماات المقارناة لفتار لتغييرفترة محددة لعندما يهون من غير العملي تحديد الاثار      24

 ترياة لصواوللجديادة علا  المباالل الدفمن الفترات السابقة المعروضة، فإنه يجب عل  المنةعة أن تطبق السياساة المحاسابية ا

يجاب رة الحالياة، ولها، وقد تهون هاي الفتا رجعيالتطبيق بعثر  -عملياً  -وا لتوامات كما في بداية أبهر فترة يهون من الممهن 

 وسل  لتل  الفترة. المتعثرة، حقوق الملهيةمهونات  للرويد ا فتتاحي لها مقابلاً  تعديلاً أن تجرل 

علاا  جميااع  ا يهااون ماان غياار العملااي تحديااد الأثاار التراكمااي، فااي بدايااة الفتاارة الحاليااة، لتطبيااق سياسااة محاساابية جدياادةعناادم     25

بااعثر  -دة الفتاارات السااابقة، فإنااه يجااب علاا  المنةااعة أن تعُاادل المعلومااات المقارنااة لأجااا تطبيااق السياسااة المحاساابية الجدياا

 من أبهر تاريخ ممهن عملياً. -مستقبلي 

اا  ا المق هندع للفتد    إنه  دط ل السي سع الم  س يع الح و ة  لدى المعلدلدهجع منشأة سي سع ل  س يع ج و ة  أث  ال ن ل  دط ل      26

 - ً  مليد –لممكد  اكد ن لد   إذا لدى  تد ة سد  قع  مليد ً  إلا  هجعد الس  قع حتى أ ك   ت ة لمكنه  مليد ً. ولا وكددن التط يدل  دأث  

تع ول الند دم   ص  ل لغ الكم   لى الم  لغ    كل ل  ق  مت  الم كز الم ل  الا تت حيع واليت ليع لتلا الفت ة. ووُ د  و  الأث  الت ا

لأ كد     وذلداتدأث ةالم حقدق الملكيدع  االا تت ح  لكل لكدن    ال صي المتعلل   لفت اا ق ل دلا المع و ع    القدا ا الم ليع  

دن لتعد ول  د  لكد   الأه    الم قد ة. و د ل غا لد  ذلدا   دإن ومكد  أن وحُد ى ا -  دةً   -ع ول  ت ة س  قع لع و ع. ووحُ ى الت

لد ا أخد ى  دد  أي لعلد -أوضد ً  – خد  ل قددق الملكيدع ى لدى سد يل المند ل  للالتدزام  معيد ه دولد  للتق ود  المد ل ل. كمد  دعُد ل 

 حتى أ ك   ت ة لمكنه  ملي ً. الفت اا الس  قع  لنل الملي  ا الت هوييع لل ي ن ا الم ليع 

  الأثد  الت اكمد    نظد اً لأنهد  لا دسدتطيا د  ودهجعد منشأة سي سع ل  سد يع ج ود ة  دأث  ال ن ل  وكدن ل  غي  العمل  أن دط ل      27

لد    اودع أ كد   - ق ل  دأث  لسدت -دط ل المنشأة السي سدع الح ود ة  25لتط يل السي سع  لى جميا الفت اا الس  قع   إنه و ق ً للفق ة 

نشدأ ق دل وملكيدع الدذي  ت ة لمكنع  ملي ً. و ن ءً  ليه  دتح هل المنشأة الحزء ل  التع ول الت اكم  للأصدل والالتزال ا وحقددق ال

ع. ي  تد ة سد  قلأ - دأث  لسدتق ل   –ذلا الت هوخ. ووسُمح  تغيي  سي سع ل  س يع  حتى لد ك ن ل  غي  العمل  أن دطُ دل السي سدع 

حد ة أو أكند  وا إهش داا    لتى وكدن ل  غي  العمل  أن دطُ ل السي سع الم  س يع الح ود ة  لدى  تد ة 53 - 50   الفق اا دد

 ل  الفت اا الس  قع.

 الإفصـــاح 

ن الممهان أكاان مان  عندما يهاون للتطبياق الأَّولا  لمعياار دولاي للتقريار الماالي أثار علا  الفتارة الحالياة أو أل فتارة ساابقة، أو     28

جاب يقبلية، فاإن تحدياد مبلال التعاديا، أو قاد يهاون لاه أثار علا  الفتارات المسات ه من غير العملاييهون له مثا هذا الأثر لو  أن

 عل  المنةعة أن تفصح عن: 

  ؛)أ( عنوان المعيار الدولي للتقرير المالي

  ؛قتضيات التحول لهفي السياسة المحاسبية وفقاً لم التغييرقد تم  )ب( عندما ينطبق، أنه

  ؛في السياسة المحاسبية التغيير)ج( طبيعة 
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  ؛)د( عندما ينطبق، وو  مقتضيات التحول

  ؛)هـ( عندما ينطبق، مقتضيات التحول التي قد يهون لها أثر عل  الفترات المستقبلية

 مبلل التعديا:  –ل  الحد الممهن عملياً إ –)و( للفترة الحالية وكا فترة سابقة معروضة 

  ؛مستقا متعثر ( لها بند قائمة مالية1)

 ؛" ينطبق عل  المنةعةربحية السهم" 33إسا كان معيار المحاسبة الدولي  ،( لربحية السهم الأساس والمخفضة2)

 ؛ل  الحد الممهن عملياً إ)،( مبلل التعديا المتعلق بالفترات قبا تل  المعروضة، 

لاا  ت)أ( أو )ب( غياار عملااي لفتاارة سااابقة معينااة أو لفتاارات قبااا 19بموجااب الفقاارة  رجعاايإسا كااان التطبيااق المطلااوب بااعثر  )ح(

 محاسبية. في السياسة ال التغيير طبُق ومنذ مت  التطبيق المعروضة، الظروف التي أدت إل  وجود هذه الحالة، ووو  لهيفية

 .م المالية للفترات اللاحقةفي القوائ هذه الإفصاحات تهرار  يلوم و

 لممهن أن يهون لاهاختيارل في سياسة محاسبية أثر عل  الفترة الحالية، أو أل فترة سابقة، أو كان من  يهون للتغيير ا عندما     29

 فإناهة، تقبليت المسامثا هذا الأثر عل  تل  الفترة لو  أنه من غير العملي تحديد مبلل التعديا، أو قاد يهاون لاه أثار علا  الفتارا

 يجب عل  المنةعة أن تفصح عن: 

 ؛في السياسة المحاسبية التغيير)أ( طبيعة 

  ؛)ب( الأسباب التي تجعا تطبيق السياسة المحاسبية الجديدة يوفر معلومات يمهن ا عتماد عليها وأكثر ملاءمة

 التعديا:  مبلل –الحد الممهن عملياً  إل  –)ج( للفترة الحالية وكا فترة سابقة معروضة 

  ؛مستقا متعثر ( لها بند قائمة مالية1)

  ؛ينطبق عل  المنةعة 33إسا كان معيار المحاسبة الدولي  ،( لربحية السهم الأساس والمخفضة2)

 ؛الحد الممهن عملياً  إل )د( مبلل التعديا المتعلق بالفترات قبا تل  المعروضة، 

  وجاود هاذه رة ساابقة معيناة أو لفتارات قباا تلا  المعروضاة، الظاروف التاي أدت إلاغير عمليِ لفت رجعي)هـ( إسا كان التطبيق بعثر 

 في السياسة المحاسبية.  التغيير طبُق ومنذ مت  التطبيق الحالة، ووو  لهيفية

 .في القوائم المالية للفترات اللاحقة هذه الإفصاحاتتهرار   يلوم و

 المنةاعة أن جاب علا ، فإناه يولهان لام يحان وقات تطبيقاهللتقرير المالي تام إواداره  يداً اً جددولي اً منةعة معيارالعندما   تطبق      30

 تفصح عن: 

  ؛)أ( هذه الحقيقة

بيااق المعيااار الملائماة لتقاادير التااعثير المحتماا الااذل سايهون لتط -بةاها معقااول  –)ب( المعلوماات المعروفااة أو التاي يمهاان تقااديرها 

  القوائم المالية في فترة التطبيق الأولي.الدولي الجديد للتقرير المالي عل  

 :    دأخذ المنشأة    ال س  ن ا       م  ول30التزال ً   لفق ة     31

  ؛ ندان المعي ه ال ول  الح و  للتق و  الم ل  ىأل 

  ؛م  س يعالالدشيكع    السي سع  التغيي  أو التغيي ااط يعع  ىبل 

 ؛المعي ه ال ول  للتق و  الم ل  لطلد  ً دط يل الت هوخ الذي وكدن  يه  ىجل 

  ؛ شكل أول  –الت هوخ الذي ديط   يه أن دط ل المعي ه ال ول  للتق و  الم ل   ىدل 

 أي ل :  ىهـل 

 ؛ أوول  للمعي ه ال ول  للتق و  الم ل   لى القدا ا الم ليع للمنشأةلن قشع للتأثي  المتدقا للتط يل الأ ل1ى

  ي ن  هذا الشأن. – شكل لعقدل  -لتأثي  لع و  ً أو لا ومك  دق و ه إذا لا وك  ذلا ا ل2ى

 

 التغيرات في التقديرات المحاسبية 

كدد  ع   قددع  ولكدد  ومنتيحددع ل دد لاا  دد م التأكدد  المتأصددلع  دد  أنشددطع الأ مدد ل   إندده لا ومكدد  قيدد ئ الع ودد  لدد   ندددد القدددا ا الم ليدد     32

ن مند ل  قد  دكددلستن ة الى أح ث لعلدل ا لت حع ومكد  الا تمد د  ليهد .  لدى سد يل ال ك مأحدق و ه   ق . وونطدي التق و   لى 

 التق و اا لطلد ع لم  ول : 
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  ؛المشكدك  يه ال ودن   ىأل

  ؛دق دم الميزون ىبل 

  ؛القيمع الع دلع للأصدل الم ليع أو الالتزال ا الم ليع ىجـل 

  ؛ستهلاك  أو النم  المتدقا لاستهلاك المن  ا الاقت  دوع المستق ليع الك لنع  يه الأ م ه ا نت جيع للأصدل الق  لع للا ىدل 

 الضم ن. التزال ا ىهـل 

 ليه .  الا تم د   اد القدا ا الم ليع  ولا وُ   ل  إلك نيع   ً وع  استي ام التق و اا المعقدلع جزءاً أس س      33

 ة لد ا ج ود ة  أو لي دالتقد و   أو نتيحدع لمعلد إليهد ت دغي اا    الظد و  التد  كد ن وسدتن  ق  و ت ج التق و  إلى دع ول إذا ح ث      34

 أكن . و  سب ط يعته  لا وتعلل دع ول التق و    لفت اا الس  قع  ولا وع  د  ي  ً ليطأ.

كددن لد  ال دعب ول  سد  . و ند ل   د  دقد و   دغيد اً    أس ئ القي ئ المُط دل دغييد اً  د  سي سدع ل  سد يع  ولديي  التغيي وع        35

   . لى أنه دغي     دق و  ل  س التغيي    سي سع ل  س يع    دغي     دق و  ل  س     إنه وعُ لم  دغيي دمييز 

سلا  مان خالال و -باعثر مساتقبلي  – 37يجب أن يثُبت أثر التغير في تقدير محاسبي، بخلاف التغيار الاذل تنطباق علياه الفقارة       36

 ه في الربح أو الخسارة في: تضمين

  ؛ أوعل  هذه الفترة -فقط  –فترة التغير، إسا كان التغير ي ثر   )أ(

 فترة التغير والفترات المستقبلية، إسا كان التغير ي ثر عل  كليهما. )ب( 

ن يجب أن يثُبت ما لملهية، فإنهحقوق امن ببند  تعلقتغير في تقدير محاسبي تغيرات في الأوول وا لتوامات، أو ال إسا نت  عن     37

 الصلة في فترة التغير. سلخلال تعديا المبلل الدفترل لبند الأوا أو ا لتوام أو حق الملهية 

و  الأخد ى  لد  وعن  ا ث  ا المستق ل  لأث  دغي     دق و  ل  س   أن وط ل ذلا التغيد   لدى المعد للاا  والأحد اث والظد       38

   كدل أه د   أو خسد   لى أه    أو خس    الفت ة ال  ليع  أو - ق   – و . وق  وؤث  دغي     دق و  ل  س   د هوخ التغي     التق

ه د   أو  لدى أ - قد   – المشكدك  يه ل  الفت ة ال  ليع والفت اا المستق ليع.  لى س يل المن ل  وؤث  دغي     دق و  ل لغ ال ودن 

ه لأصدل ق  دل نتد ج  المقد   ودؤث  دغيد   د  العمد  ا وخلا  ً لدذلاإنه ونُ ت    الفت ة ال  ليع. خس    الفت ة ال  ليع  و ن ءً  ليه   

يدع ولكدل لفتد ة ال  للللاستهلاك  أو النم  المتدقا لاستهلاك المن  ا الاقت  دوع المستق ليع الك لنع  يه   لى ل  و  الاسدتهلاك 

أنده دخدل أو  ال  ليدع  لدى و   كلت  ال  لتي   ونُ ت أث  التغي  المتعلل   لفت ة العم  ا نت ج  المت ق  للأصل.  ت ة لستق ليع خلال

فتدد اا ل دد و   دد  الفتدد ة ال  ليددع. وونُ ددت الأثدد   لددى الفتدد اا المسددتق ليع  إن وجدد    لددى أندده دخددل أو ل دد و   دد  هددذه ال

 المستق ليع.

 الإفصــــاح 

هاون لاه أثار علا  في تقدير محاسبي له أثر عل  الفترة الحالياة، أو يتوقاع أن ييجب أن تفصح المنةعة عن طبيعة ومبلل التغير      39

 .  ا ثرتقدير سل غير العملي من الفترات المستقبلية، ويستثن  الإفصاح عن الأثر عل  الفترات المستقبلية عندما يهون

منةاعة أن تفصاح عان ، فإناه يجاب علا  العملاييعُد غير تقديره  لأنإسا لم يفُصح عن مبلل الأثر في الفترات المستقبلية، نظراً       40

 هذه الحقيقة.

 

 الأخطــــاء 

 للتزلددع م ليددعالقدددا ا ال دعدد . ولا هدد  إث دد ا وقيدد ئ و دد ض  ن صدد  القدددا ا الم ليددع وا   دد    ن أخطدد ء دتعلددلومكدد  أن دنشددأ       41

 -عمد   شدكل لت – ثت أهميع نس يع  أو غي  ذاا أهميع نس يع حدل  ذاا إ  لمع وي  ال وليع للتق و  الم ل  إذا اشتملت  لى أخط ء  

مكدد  ل  ليددع  الملت قيددل  دد ض لعددي  للم كددز المدد ل  للمنشددأة  أو لأدا هدد  المدد ل   أو ددد  ق ده  النق وددع. ودُ دد ح أخطدد ء الفتدد ة ا

هميددع خطد ء ذاا الاالأ -أحي ند   –شدف اكتشد  ه   د  الفتد ة ذادهدد   ق دل ا تمد د القددا ا الم ليددع لإصد اه. و د ل غا لد  ذلددا  لا دكُت

ة اللاحقدع م ليدع للفتد النس يع حتى  ت ة لاحقع  ودُ  ح أخط ء الفت ة الس  قع دلا    المعلدل ا المق هنع المع و ع  د  القددا ا ال

 ل.47 - 42ىأنظ  الفق اا 

جموعاة مفاي أول  - يباعثر رجعا -ة نسابية مياأه، يجب عل  المنةعة أن تصحح أخطااء فتارة ساابقة سات 43مع مراعاة الفقرة      42

 من القوائم المالية المعتمدة للإودار بعد اكتةافها، وسل  من خلال: 

 أو  ؛)أ( إعادة عر  مبالل المقارنة للفترة)الفترات( السابقة المعروضة التي حدظ فيها الخطع

ياة لأبهار تتاحياة لصواول وا لتواماات وحقاوق المله)ب( إسا حدظ الخطع قبا أبهر فتارة ساابقة معروضاة، إعاادة عار  الأروادة ا ف

 فترة سابقة معروضة.
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  رجعيحدود إعادة العر  بعثر 

العملاي  ، باساتثناء سلا  الماد  الاذل يهاون فياه مان غياررجعاييجب أن يصُحح خطع فترة سابقة من خالال إعاادة العار  باعثر      43

 خطع.فترة محددة، أو الأثر التراكمي لللتحديد إما الاثار 

ماان الفتاارات  واحاادة أو أكثاار فتاارة محااددة لخطااع، علاا  المعلومااات المقارنااة لفتاارةلعناادما يهااون ماان غياار العملااي تحديااد الاثااار      44

هياة لأبهار السابقة المعروضة، فإنه يجاب علا  المنةاعة أن تعُياد عار  الأروادة ا فتتاحياة لصواول وا لتواماات وحقاوق المل

 لها )وقد تهون هي الفترة الحالية(. رجعيإعادة العر  بعثر  -لياً عم -فترة يهون من الممهن 

لا  بقة، فاناه يجاب ععندما يهون من غير العملي تحديد الأثر التراكمي، في بداية الفترة الحالية، لخطع عل  جميع الفترات الساا     45

 ن أبهر تاريخ ممهن عملياً.م -بعثر مستقبلي  -المنةعة أن تعيد عر  المعلومات المقارنة لتصُحح الخطع 

 و ددع  دد  دعُدد ل أي لعلدلدد ا لعوه ددح أو خسدد هة الفتدد ة التدد  اكُتشددف  يهدد  اليطددأ.   دد د دد يح أخطدد ء  تدد ة سدد  قع  لا ودد خل     46

 الفت اا الس  قع   م     ذلا أي للي  ا د هوييع لل ي ن ا الم ليع  حتى أ ك   ت ة لمكنه  ملي ً.

   دإن المنشدأة  العمل  د  و  ل لغ أي خطأ ىلندل خطدأ  د  دط يدل سي سدع ل  سد يعل لحميدا الفتد اا السد  قع  ن ل  وكدن ل  غي       47

ه  دتح هدل المنشدأة لد  أ كد  دد هوخ لمكد   مليد ً. و ند ءً  ليد - دأث  لسدتق ل   -  دعُيد   د ض المعلدلد ا المق هندع 45و ق ً للفق ة 

 53 - 50ا وحقدددق الملكيددع الددذي ونشددأ ق ددل ذلددا التدد هوخ. ودددد   الفقدد اا الحددزء لدد  التعدد ول الت اكمدد  للأصدددل والالتزالدد 

 إهش داا حدل لتى وكدن ل  غي  العمل  د  يح خطأ لفت ة واح ة أو أكن  ل  الفت اا الس  قع.

قد   يمد ً دق و يدعق -  سدب ط يعتهد   -د  يح الأخط ء    التغيد اا  د  التقد و اا الم  سد يع. دعُد  التقد و اا الم  سد يع  ويتلف      48

ى  تدع  ند ءً  لدعلدى سد يل المند ل  لا وعد  المكسدب أو اليسد هة المن .  نهد  لعلدلد ا إ د  يع التعد    لدى ت ج إلى دع ول   ن  د

 نتيحع  ن  ل تمل د  ي  ً ليطأ.

 الإفصاح عن أخطاء فترة سابقة 

 يجب عل  المنةعة أن تفصح عما يلي:  ، فإنه42عند تطبيق الفقرة     49

  ؛)أ( طبيعة خطع الفترة السابقة

 الحد الممهن عملياً، مبلل التصحيح:  وإل )ب( لها فترة سابقة معروضة، 

 ؛( لها بند قائمة مالية مستقا متعثر1)

  ؛ينطبق عل  المنةعة 33إسا كان معيار المحاسبة الدولي  ،( لربحية السهم الأساس والمخفضة2)

  ؛ة سابقة معروضة)ج( مبلل التصحيح في بداية أبهر فتر

 التصاحيح ياةغير عمليِ لفترة سابقة معينة، الظروف التاي أدت إلا  وجاود هاذه الحالاة، وووا  لهيف رجعي)د( إسا كان التعديا بعثر 

 ومنذ مت  وٌحح الخطع. 

 .في القوائم المالية للفترات اللاحقة هذه الإفصاحات تهرار  يلوم و

 

  العملية الناحية من رجعي بعثر العر  ةوإعاد رجعي بعثر التطبيق إمهانية عدم

يدع  قع لت قيدل الق  لواح ة أو أكن  ل  الفت اا السد      عض الظ و   وكدن ل  غي  العمل  أن دعُ ل المعلدل ا المق هنع لفت ة      50

لتط يل  دأث  سدمح إلد   د د ط وقدع  للمق هنع لا الفت ة ال  ليع.  لى س يل المن ل  ق  لا دحُما ال ي ن ا  د  الفتد ة ىالفتد اال السد  قع

و إ دد دة أ  دط يقهدد  المسددتق ل   لددى الفتدد اا السدد  قعل 53 -51لسي سددع ل  سدد يع ج ودد ة ى مدد   دد  ذلددا  ولغد ض الفقدد اا  هجعد 

 لت  يح خطأ  ت ة س  قع  وق  وكدن ل  غي  العمل  إ  دة إنت ج المعلدل ا. هجع الع ض  أث  

تدع  أو المُف دح  ج اء دق و اا  ن  دط يدل سي سدع ل  سد يع  لدى  ن صد  القددا ا الم ليدع المُن  -  شكل لتك ه –هن ك   وهة       51

دطددو   وومكد  - شدكل لتأصدل  – نه   يم  وتعلل   لمع للاا  أو الأحد اث أو الظد و  الأخد ى. وعُد  التقد و  غيد  لد دد   

  أو  ند  عد هجأكند  صدعد ع  ند  دط يدل سي سدع ل  سد يع  دأث  التق و اا  ع   ت ة التق و . وُ تمدل ان وكددن دطددو  التقد و اا 

للدع  أو لت  يح خطأ  ت ة سد  قع  نظد اً لطددل الفتد ة الزلنيدع التد  قد  دكددن لضدت لندذ حد وث المع  هجع إ  دة   ض  أث  

  هد   نفسده لدهدد ال خ  المتأث . و د ل غا لد  ذلدا  و قدى الهد   لد  التقد و اا المتعلقدع  د لفت اا السد  قعال  ث أو الظ   الآ

ل د ث ع للدع  أو االتق و اا الت  دحُ ى    الفت ة ال  ليع  ألا وهد أن وعكي التق و  الظ و  الت  ك نت لدجددة  ند  حد وث الم

 أو الظ   الأخ .

 الت   لسي سع ل  س يع  أو د  يح خطأ  ت ة س  قع  دمييز المعلدل ا - هجع  أث   -و ن ءً  ليه  وتطلب التط يل       52
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 لظ   الآخ   ح ثت  يه المع للع  أو ال  ث أو ا الذيىأل دد   أدلع    الظ و  الت  ك نت لدجددة    الت هوخ ىالتداهوخل 

 لإص اه لتلا الفت ة الس  قع لت حع  ن  ا تم د القدا ا الم ليع ك نتىبل و

 ئ القيمدع لدلد ا لد عض أنددا  التقد و اا ىلندل قيدنددا  لد  المعوكدن ل  غيد  العملد  دمييدز هدذه الأو   المعلدل ا الأخ ى. 

  إجد اء هجعد   أو إ د دة العد ض  دأث  هجعد الع دلع الذي وستي م ل خلاا لهمع غي  لل د عل. و ن ل  وتطلب التط يل  دأث  

ن أ ود ة  أو لحادق و  لها وست يل لعه دمييز هذو  الند ي  ل  المعلدل ا  وكددن لد  غيد  العملد  أن دطُ دل السي سدع الم  سد يع 

 .هجع  أث   -وُ  ح خطأ الفت ة الس  قع 

أن وسُدتي م ا دهاك المتدأخ   ند  دط يدل سي سدع ل  سد يع ج ود ة  لدى  تد ة سد  قع  أو  ند  د د يح ل  لغهد   سدداء  د   ون غ لا       53

أو  و المُق سدع لغ المُن تدع  أو دا ا ت ا د ا  د  ل هيدع لق صد  ا داهة التد  ومكد  أن دكددن  د   تد ة سد  قع  أو  د  دقد و  الم د 

زاا  دم  د  ا جد على س يل المن ل   ن ل  د  ح المنشأة خطأ  ت ة س  قع    حس ب التزاله  الند المُف ح  نه      ت ة س  قع. 

لتد  أصد  ت ا    إنهد  دتح هدل المعلدلد ا "المد دف"لند  ا  19للمدد في  و قد ً لمعيد ه الم  سد ع الد ول   الم  يع المت اكمدع

لت ليدع. لال الفتد ة اخد - لى ن د غي   د دي  –ت حع  ع  ا تم د القدا ا الم ليع للفت ة الس  قع لإص اه     لدجع أنفلدنزا ش و ة ل

 اا السد  قع  ند  دعد ول المعلدلد ا المق هندع المع و دع للفتد - شكل لتكد ه  –ولا د دل حقيقع أن دق و اا لهمع دكدن لطلد ع 

 الا تم د  ليه لتلا المعلدل ا المق هنع.  دون دع ول أو د  يح ومك 
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